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UKŁAD ZMNIEJSZAJMY POZIOM SZUM&W WZMACNIACZY SYGNAŁbw ELEKTRYCZNYCH
O NISKIM POZIOMIE AMPLITUDY

Przedmiotem wynalazku jest układ zmniejszający poziom szumów wzmaoniaozy sygnałów
elektryoznycb o niskim poziomie amplitudy, stosowany zwłaszoza do rejestracji o niskim
poziomie sygnałów biologioznyoh takich jak sygnały z powierzohni oiała towarzyszące akty¬
wacji układu bodźoo-przewodząoego serca na przykład węzeł zatokowy, pęczek Hisa lub też
potencjały wywołane przy badaniaoh mózgu*

Znany Jest układ w którym rejestracje sygnałów elektrycznych o niskim poziomie ampli¬
tudy przeprowadza się za pomocą wzmacniacza połączonego z blokiem uśredniania synchronizowa¬
nym badanym przebiegiem.

Wadą tego układu jest złożony blok uśredniania oraz możliwość wykorzystania tego
układu tylko do przebiegów oyklioznyoh a nie pojedynozyoh*

Znane są również wzmaoniaoze biologiczne o niskim poziomie szumów, przy czym są to

wzmaoniaoze różnioowe z zastosowaniem niskoszumowych1 elementów wejściowych takich jak
parowane tranzystory unipolarne typu PET selekojonowane pod względem wielkości szumów.
Takie elementy wejściowe pozwalają w paśmie ozęstotliwośoi od kilku do kilkunastu herców,
uzyskać szumy na poziomie mikrowolt ów w odniesieniu do wejścia wzmacniacza*

Wadą tych wzmaoniaozy biologioznyoh jest niemożliwość stosowania do pomiaru sygnałów
biologioznyoh o niskim poziomie amplitudy, których amplituda również nie przekracza kilku
mikrowoltów.

Znany Jest również układ do odbioru wielu sygnałów elektryoznyob z wielu równoważ¬
nych odprowadzeń z powierzohni ciała badanego paojenta i które to sygnały podawane są na
wejściu wielu identycznych wzmacniaczy biologioznyoh. zaś wejścia tyoh wzmacniaczy połą¬
czone są z blokiem sumowania. Na wyjściu bloku sumowania uzyskiwany jest sygnał elektrycz¬
ny ze zredukowanym szumem w stosunku do sygnału sterującego. Wadą tego układu jest skom¬
plikowany sposób odprowadzeń wielu sygnałów z powierzohni ciała badanego.

Znany JeBt z książki "Projektowanie elementów i układów elektronicznych niBkoszum-
nyoh" C. D. Motohenbaober. P. C* Pitohen. WNT Warszawa 1977 r*. układ redukcji szumów
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poprzez dopasowanie rezystanoji źródła szumowego do rezystancji źródła sygnału rzędu
10 . W układzie tym równoległe połąozenie elementów wzmacniających jest równoznaczne z
połączeniem równoległym ioh zastępczych generatorów szumowych* Wówozae rezystancja szu¬
mowa układu jeet zmniejszona tyle razyf ile Jest użytych elementów wzmacniających.

Wadą takiego układu jest to, że nie nadaje się on do źródeł sygnału o rezystancjach
wewnętrznyoh powyżej 100 t a więc do sygnałów biologicznych bezpośrednio odbieranych z
powierzchni ciała, co uniemożliwia również uzyskanie elektrogram ów pęozka Hisa w sposób
bezinwazyjny w każdym oyklu serca*

Układ według wynalazku wyróżnia się tym. że ma włąozone równolegle do wejścia ukła¬
du wejścia "n" wzmacniaczy, gdzie n - jest liczbą naturalną i zależy od żądanego stopnia
zmniejszenia poziomu szumów9 zaś wyjścia wzmaoniaozy są połączone z niezależnymi wejś¬
ciami bloku sumująoego, na którego wyjściu uzyskiwany Jest sterujący sygnał elektryczny
o zmniejszonym poziomie szumów*

Układ zgodnie z wynalazkiem poprawia stosunek sygnału sterującego do szumów wzmac-
niaoza dzięki zmniejszeniu szumów w stosunku do pojedynczych wzmacniaczy, co umożliwia
rejestrację pojedynozych cykli takioh sygnałów sterująoyoh jak elektrogramy pęozka Hisa
lub węzła zatokowego odbierane bezinwazyjnie z powierzchni ciała lub też potencjały
wywołane w korze mózgowej odbierane z powierzchni głowy.

Przedmiot wynalazku jest uwidoozniony w przykładzie wykonania na rysunku, który
przedstawia sohemat blokowy układu zmniejszającego poziom szumów wzmaoniaozy sygnałów
elektrycznych o niskim poziomie amplitudy.

Elektryczny sygnał sterująoy z badanego oiała paojenta podawany jest na wejście
układu We do którego równolegle są włączone wejśoia wzmacniaczy 1, 2,...,n.Liczba wzmac¬
niaczy 1, 2,...,n uzależniona Jest od żądanego stopnia zmniejszenia poziomu szumów tak,
że większemu stopniowi zmniejszenia poziomu szumów odpowiada większa liczba wzmacniaczy
1,2,...,n. Następnie elektryozny sygnał sterująoy po wzmocnieniu przez każdy ze wzmac¬
niaczy 1, 2,...,n dodawany Jest przez blok sumowania S, zaś na wyjśoiu Wy tego bloku S
podawany jeet do rejestraoji elektryozny sygnał sterująoy o zmniejszonym poziomie
szumów.

Szumy generowane na wejściach poszczególnyoh wzmacniaozy 1, 29...,n filtrowane w
zadanym paśmie ozęstotliwośoi posiadają w stosunku do sygnału sterującego charakter
przypadkowy i po dodaniu w bloku sumowania S są uśrednione, ponieważ nie występują syn-

4

chronicznie nie są dodawane w jednakowym czasie i są zmniejszane w stosunku do sygnału
sterującego, który jest wzmaoniany synchronicznie przez wszystkie pojedyncze wzmacnia¬
cze 1, 29«..,n.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zmniejszający poziom szumów wzmacniaczy sygnałów elektrycznych o niskim po¬
ziomie amplitudy, wyposażony we wzmaoniaoz oraz blok sumujący, znamienny tym,
że ma włąozone równolegle do wejśoia układu /We/ wejścia wzmaoniaozy /1, 29..., n/,
gdzie n- jest liozbą naturalną, która zależy od żądanego stopnia zmniejszenia poziomu
szumów, zaś wyjśoia wzmacniaczy /19 29...9 n/ są połąozone z niezależnymi wejściami blo¬
ku sumująoego /S/ na którego wyjśoiu /Wy/ uzyskiwany jest elektryczny sygnał sterujący
o zmniejszonym poziomie szumów.
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